



LS N° 868

AO PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00.002/2017-5RP.

Razão Social: Comercial Sousa & Barbosa  
CNPJ Nº: 23.095.006/0001-95  
Endereço: Rua Cel. Manoel Alves, 367, Centro, Santa Quitéria-CE  
Fone: 88 3628-2728  
Banco: CAIXA

Agência : 4484 OP:003

Conta Corrente: 3717

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

PROPOSTA DE PREÇO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNID	MARCA	SAÚDE				T. E DES. SOCIAL		QUANT. TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL
				HOSPITAL	PSF	LIPA	SECRETARIA	TRABALHO E AÇÃO SOCIAL	EDUCAÇÃO			
1	ACIDO MURIÁTICO - Embalagem de 1 litro.	LITRO	FC	100	150	70	75	100	500	1.055	R\$ 2,86	R\$ 3.122,80
2	AGUA SANITÁRIA - Especificação: água sanitária, à base de cloro. Composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo-esverdeado. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral. Frasco de 1000 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UNID	AGEX	4000	5000	3000	2000	150	725	14.875	R\$ 1,75	R\$ 26.031,25
3	AGUA SANITÁRIA - Especificação: água sanitária, à base de cloro, para uso em laudatória. Composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo-esverdeado. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral. Galão com 5000 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UNID	CLINIL	0	0	0	0	0	1750	1.750	R\$ 6,13	R\$ 10.727,50
4	ALCOOL - Especificação: álcool tipo etílico hidratado, concentração 92,8 INPM. Aplicação: uso doméstico. Frasco de 1000 ml.	LITRO	SANTA CRUZ	280	350	150	170	90	600	1.640	R\$ 8,12	R\$ 13.316,80
5	ALCOOL EM GEL - Especificação: álcool em gel, concentração de 65% INPM, embalagem plástica com 500 ml.	UNID	SOL	200	250	100	120	100	120	890	R\$ 6,25	R\$ 5.562,50
6	AMACIANTE DE ROUPAS - Fragrância floral, embalagem de 2 litros.	UNID	LIMPMAX	500	700	400	0	0	0	1.600	R\$ 5,24	R\$ 8.384,00
7	BACIA 08 LITROS - Especificação: Bacia em plástico reforçado com capacidade de 08 litros, cores variadas.	UNID	LUMAR	0	0	0	0	25	0	25	R\$ 5,77	R\$ 144,25
8	BALDE - Em material plástico reforçado, alça de arame galvanizado, capacidade 10 litros.	UNID	IBAP	70	100	50	50	20	0	290	R\$ 3,60	R\$ 1.044,00
9	CERA LÍQUIDA 500ml, branca e vermelha.	UNID	BRILHO PRÁTICO	0	0	0	0	75	0	75	R\$ 4,82	R\$ 361,50
10	CERA LÍQUIDA INCOLOR - Especificação: Cera líquida incolor, à base de cera de parafina, emulsificante, plastificante, com aroma agradável. Embalagem com 700 ml, deverá conter dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNID	BRILHO PRÁTICO	100	150	70	75	0	185	580	R\$ 4,82	R\$ 2.795,60
11	CESTO PARA LIXO COM TAMPA 60 L - Especificação: cesto para lixo, com tampa, tipo arredondado, fechado em plástico resistente. Capacidade 60 l.	UNID	IBAP	0	0	0	0	25	0	25	R\$ 22,90	R\$ 572,50
12	COPO DESCARTÁVEL 150 ML - Especificação: Copo descartável com capacidade de 150 ml na cor branca, pacote com 100 unidades.	UNID	FC	0	0	0	0	200	0	200	R\$ 2,80	R\$ 560,00

**COMERCIAL SOUSA & BARBOSA LTDA - ME**

**CNPJ Nº 23.095.006/0001-95 CCF: 06.464.805-0**

Endereço: Rua Cel Manoel Alves, 367 - Centro - Santa Quitéria, Ceará  
Fone/Fax: (88) 99933-3839 - (88) 99951-6700 E-mail: [comercialsousa@gmail.com](mailto:comercialsousa@gmail.com)



13	COPO DESCARTÁVEL 180 ML - Especificação: Copo descartável com capacidade de 180 ml na cor branca, pacote com 100 unidades	UNID	FC	0	0	0	0	100	0	100	R\$ 2,86	R\$ 285,00
14	COPO DESCARTÁVEL 50 ML - Especificação: Copo descartável com capacidade de 50 ml na cor branca, pacote com 100 unidades	UNID	FC	0	0	0	0	100	0	100	R\$ 1,84	R\$ 184,00
15	DESINFETANTE 1000ML - Especificação: desinfetante com aspecto físico líquido. Aplicação: desinfetante e germicida. Fragrâncias diversas. Frasco de 1000ML. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde	UNID	ECONOMIC O	250	3100	250	1500	0	5400	10.500	R\$ 2,00	R\$ 21.000,00
16	DESINFETANTE 2000ML - Especificação: desinfetante com aspecto físico líquido. Aplicação: desinfetante e germicida. Fragrâncias diversas. Frasco de 2 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde	UNID	LIMPMAX	4000	5000	3000	2000	100	1700	15.800	R\$ 3,80	R\$ 60.040,00
17	DESINFETANTE 500ML - Especificação: desinfetante com aspecto físico líquido. Aplicação: desinfetante e germicida. Fragrâncias variadas. Frasco de 500 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UNID	LIMPMAX	0	0	0	0	0	1900	1.900	R\$ 1,56	R\$ 2.964,00
18	DESCODORIZANTE DE AMBIENTE 300ML	FRASCO	DOM LINE	70	90	50	45	50	890	1.195	R\$ 4,95	R\$ 5.915,25
19	DESCODORISADOR SANITARIO - Pedra de 35gr com alça plástica.	UNID	SANY PLUS	1400	1800	1000	900	100	1025	6.225	R\$ 1,47	R\$ 9.150,75
20	DETERGENTE LIQUIDO - biodegradável, neutro, embalagem com 500 ml	UNID	LIMPMAX	900	1250	750	520	100	0	3.620	R\$ 1,58	R\$ 5.719,60
21	DETERGENTE LIQUIDO - Especificação: detergente líquido para louça, biodegradável, consistente. Aplicação: remoção de gorduras. Fragrâncias diversas. Frasco de 2000 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde	UNID	FC	0	0	0	0	0	1500	1.500	R\$ 4,44	R\$ 6.660,00
22	DETERGENTE LIQUIDO - Especificação: detergente líquido para louça, biodegradável, consistente. Aplicação: remoção de gorduras. Fragrâncias diversas. Frasco de 500 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde	UNID	LIMPMAX	0	0	0	0	100	2600	2.700	R\$ 1,58	R\$ 4.285,00
23	ESPONJA ANTIBACTERIAS - Dupla face, 110x75x20mm, não tóxica	UNID	SUPER PRO	300	300	200	100	0	0	900	R\$ 0,65	R\$ 585,00
24	ESPONJA DE LÃ DE AÇO - Com fios finíssimos, emaranhados, saco plástico com 08 unidades	UNID	BRILHOMA	300	400	200	200	50	0	1.150	R\$ 1,75	R\$ 2.012,50
25	ESPONJA DUPLA FACE - Especificação: esponja dupla face (fibras e espuma), formato retangular, tamanho 110 x 75 x 20 (mm), abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida - fibra sintética com 50 abrasivo	UNID	SUPER PRO	0	0	0	0	150	0	150	R\$ 0,65	R\$ 97,50
26	FILME DE PVC - Película aderente.	ROLO	GUARU	50	70	40	35	0	0	195	R\$ 3,05	R\$ 594,75
27	FLANELA AMARELA - 100% algodão 30 x 50 cm.	UNID	POPO	300	400	300	200	0	0	1.200	R\$ 1,33	R\$ 1.596,00
28	FI ANFI A PARA I IMPF7A - Especificação: flanelas para limpeza, cor abóbora, medida aproximada de 40 x 60 cm.	UNID	POPO	0	0	0	0	50	0	50	R\$ 1,49	R\$ 74,50
29	FÓSFORO -Especificação: Fósforo para uso doméstico, maço com 10 caixas com 40 pilotes cada.	MAÇO	PARANÁ	60	90	40	45	0	0	235	R\$ 3,33	R\$ 782,55
30	GUARDANAPO DE PAPEL - Especificação: Guardanapo de papel, descartável, extra branco, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. 20x 22,5 cm acondicionado em embalagem plástica transparente, original do fabricante, com informações do fabricante e composição estampados no corpo da embalagem.	PCT	SUPREMO	1000	1200	900	600	100	0	3.800	R\$ 0,75	R\$ 2.850,00
31	INSETICIDA - Embalagem de 300 ml.	UNID	DOM LINE	70	90	50	45	0	0	255	R\$ 6,40	R\$ 2.142,00
32	ISQUEIRO	UNID	BIC	0	0	0	0	25	0	25	R\$ 4,25	R\$ 106,25

b



33	LIMPA VIDRO SEM GATILHO - Especificação: limpa vidro, tipo líquido. Cor incolor/azul. Frasco de 500 ml, sem gatilho. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UNID	PRATICE	100	70	100	35	30	112	447	R\$ 2,80	R\$ 1.251,60
34	LIMPADOR DE PISO DILUÍVEL CONCENTRADO - Especificação: limpador de piso diluível, concentrado, galão com 5 litros, perfumado e super concentrado. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UNID	TAI IMPO	0	0	0	0	0	400	400	R\$ 34,00	R\$ 13.600,00
35	LIMPADOR MULTIUSO - Especificação: limpador multiuso doméstico. Caixa com 24 frascos de 500 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UNID	LIMPMAX	100	180	75	100	60	35	560	R\$ 2,02	R\$ 1.111,00
36	LIXEIRA COM TAMPAS COM CAPACIDADE PARA 06 LITROS - Especificação: Lixeira plástica pequena, com tampa com capacidade de 06 litros.	UNID	ME	0	0	0	0	0	435	435	R\$ 5,20	R\$ 2.262,00
37	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPAS - Capacidade 60 litros.	UNID	IBAP	80	100	70	50	0	0	300	R\$ 22,90	R\$ 6.870,00
38	LIXEIRA VAZADA - Capacidade 10 litros	UNID	IPC	120	150	100	125	0	0	495	R\$ 3,95	R\$ 1.956,25
39	LUSTRA MÓVEIS 200ML - Especificação: lustra móveis com emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Fragrâncias diversas. Frasco plástico de 200ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UNID	PEROBA DO CAMPO	0	0	0	0	60	700	760	R\$ 3,20	R\$ 2.432,00
40	LUSTRA MÓVEIS 500 ML - Especificação: lustra móveis, emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Fragrâncias diversas. Frasco plástico com 500 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. 625	UNID	PEROBA DO CAMPO	120	150	100	125	0	0	495	R\$ 5,99	R\$ 2.986,05
41	LUVA PARA LIMPEZA - Especificação: luva para limpeza, em borracha de látex natural, superfície externa antiderrapante. Tamanhos variados. Cor amarela.	PAR	BOMPAC	240	300	200	150	40	0	930	R\$ 3,45	R\$ 3.208,50
42	PÁ COLETORA DE LIXO - De plástico, cabo plástico, comprimento do cabo 15 cm.	UNID	FORT LEVE	240	100	200	50	25	0	615	R\$ 3,90	R\$ 2.398,50
43	PANO DE CHÃO - Especificação: pano de chão (saco duplo) algodão alveado, medidas 70 x 50 cm.	UNID	POPÓ	300	400	250	200	25	0	1.175	R\$ 2,62	R\$ 3.078,50
44	PANO DE PRATO - Especificação: pano de prato, algodão alveado, medida 60 x 45 cm.	UNID	POPÓ	0	0	0	0	30	0	30	R\$ 2,20	R\$ 66,00
45	PANO DE PRATO ATOALHADO - Tamanho 28x38cm, cor branca.	UNID	TEKA	240	300	200	150	0	0	690	R\$ 4,16	R\$ 3.702,40
46	PAPEL HIGIÊNICO - Especificação: papel higiênico, 100% fibras naturais, com folha simples na cor branca (100% branca), neutro, de primeira qualidade. Pacote com 04 rolos medindo 30mx10cm. A embalagem deverá ter boa visibilidade do produto.	PUL	SNOW PAPER	3000	3000	2000	1200	170	3620	13.050	R\$ 1,85	R\$ 24.142,50
47	PAPEL TOALHA - Especificação: papel toalha, folha simples, brancas, macias e absorventes, 100% fibra celulósica, pacote com 02 rolos medindo aproximadamente 21,0 x 20,0 cm, com informações do fabricante e composição estampadas da embalagem.	UNID	SCALA	0	0	0	0	35	223	258	R\$ 4,10	R\$ 1.057,80
48	PAPEL TOALHA - Fardo com 06 (seis) pacotes de 1.250 folhas.	FARDO	BRILHAR	2000	2000	1500	1000	0	0	6.500	R\$ 7,00	R\$ 45.500,00
49	POLIDOR DE ALUMÍNIO - Especificação: Polidor para alumínio, embalagem com 500 ml, com informações do fabricante e composição estampadas no corpo da embalagem.	UNID	LIMPMAX	100	130	100	65	25	3000	3.420	R\$ 1,67	R\$ 5.711,40
50	RODO DE 40 CM - Especificação: Rodo de 40 cm, plástico, borracha dupla, com cabo de madeira revestido em plástico.	UNID	GONDIM	0	0	0	0	50	0	50	R\$ 4,45	R\$ 222,50

**COMERCIAL SOUSA & BARBOSA LTDA - ME**

**CNPJ Nº 23.095.006/0001-95 COF: 05.454.605-0**

Endereço: Rua Cel Manoel Alves, 367 - Centro - Santa Quitéria, Ceará  
Fone/Fax: (85) 99933-3539 - (88) 99651-6700 E-mail: [comercialsouasabarbosa@gmail.com](mailto:comercialsouasabarbosa@gmail.com)

**COMERCIAL**

P M S B  
 FLS Nº 877

51	RODO DE 60 CM - Especificação: Rodo de 60 cm, plástico, borracha dupla, com cabo de madeira revestido em plástico.	UNID	GONDIM	120	150	100	75	0	0	445	R\$ 0,85	R\$ 3.048,25
52	SABÃO DE COCO - Pacote com 05 unidades de 100g	PCT	AGUIAR	160	200	150	100	0	0	610	R\$ 4,77	R\$ 2.909,70
53	SABÃO EM BARRA - Especificação: sabão em barra, 200g Embalado em saco plástico, contendo 05 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	PCT	UNO	300	200	150	100	50	600	1.400	R\$ 5,67	R\$ 7.938,00
54	SABÃO EM PÓ - Especificação: sabão em pó com fórmula para remoção de manchas embalagem em caixa de 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UNID	INVICTO	2000	2000	1500	1000	100	1895	8.295	R\$ 2,50	R\$ 20.737,50
55	SABÃO EM PASTA 500g	UNID	REALCE	0	0	0	0	30	0	30	R\$ 2,95	R\$ 88,50
56	SABÃO LÍQUIDO ANTISSEPTICO - Embalagem de 1 litro.	LITRO	ASEPLINE	140	180	100	05	0	0	610	R\$ 17,70	R\$ 0.027,00
57	SABÃO LÍQUIDO NEUTRO - Especificação: sabão líquido, galão com 05 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UNID	CLINIL	0	0	0	0	0	250	250	R\$ 8,77	R\$ 2.192,50
58	SABONETE 90 G - Especificação: sabonete em barra de 90 g, fragrâncias diversas.	UNID	NIPS	0	0	0	0	0	635	635	R\$ 1,43	R\$ 908,05
59	SABONETE LÍQUIDO 5000 ML - Especificação: sabonete líquido aspecto físico viscoso, com fragrância de erva doce. Aplicação: para higienização e hidratação da pele. Galão com 5 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	GALÃO	ALYNE	0	0	0	0	0	600	800	R\$ 10,00	R\$ 8.000,00
60	SABONETE LÍQUIDO ANTI-SEPTICO - Especificação: sabonete líquido anti-séptico inodoro com triclosan como princípio ativo. Indicado para anti-sepsia das mãos. Com aspecto líquido perolizado viscoso. Apresentado em embalagem galão 1000 ml, devidamente rotulado com a identificação do produto, prazo de validade, número de lote, registro/notificação no Ministério da Saúde, ficha técnica do produto, instruções e cuidados na utilização.	LITRO	ASEPLINE	30	40	30	20	0	600	720	R\$ 17,70	R\$ 12.744,00
61	SACO DE ALGODÃO PARA CHÃO - 100% algodão, tamanho 40 x 65 cm.	UNID	POPO	900	1100	750	550	0	0	3.300	R\$ 2,62	R\$ 8.646,00
62	SACO PLÁSTICO REFORÇADO PARA LIXO PRETO - Capacidade para 50 litros, pacote com 100 unidades.	PCT	SILPLAST	2000	2000	1000	1000	0	0	6.000	R\$ 11,85	R\$ 71.100,00
63	SACO PARA LIXO - Especificação: Saco plástico reforçado para lixo de 30 litros. Pacote com 100 unidades.	UNID	SILPLAST	0	0	0	0	50	0	50	R\$ 8,10	R\$ 405,00
64	SACO PARA LIXO - Especificação: saco plástico, para lixo, capacidade para 100 litros, em polietileno reforçado, com costura eletrônica no fundo, embalagem com 100 unidades, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampados na embalagem.	PCT	ECONOMIC O	2000	1500	1000	1000	50	0	5.550	R\$ 43,65	R\$ 243.367,50
65	SODA CAUSTICA COM 350 GRAMAS - Especificação: Soda caustica.	UNID	COMBATE	60	230	60	40	0	75	485	R\$ 5,86	R\$ 2.631,90
66	VASSOURA DE NYLON - Especificação: Vassoura cerdas de nylon medindo 30 cm.	UNID	GONDIM	0	0	0	0	50	0	50	R\$ 5,70	R\$ 285,00
67	VASSOURA DE PALHA - Especificação: vassoura de palha, tulo medindo aproximadamente 15 cm de diâmetro.	UNID	GONDIM	180	230	150	115	0	0	675	R\$ 1,40	R\$ 945,00
68	VASSOURA DOMESTICA DE NYLON - Cerdas em nylon, cabo em madeira com Aproximadamente 1,20 m.	UNID	GONDIM	200	130	100	65	0	0	495	R\$ 6,98	R\$ 3.462,05
69	VASSOURA PARA VASO SANITARIO COM SUPORTE	UNID	GURGEI	0	0	0	0	10	0	10	R\$ 7,90	R\$ 79,00
70	VASSOURINHA PARA SANITÁRIOS OVAL - Cerdas em nylon, cabo em plástico.	UNID	GONDIM	180	230	150	115	0	0	675	R\$ 5,20	R\$ 3.510,00
											#NOME?	R\$ 723.186,30

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:

R\$ 720.329,40

SETECENTOS E VINTE MIL, TREZENTOS E VINTE E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS

**COMERCIAL SOUSA & BARBOSA LTDA - ME****CNPJ Nº 23.095.086/0001-95 CCF: 06.464.685-0**Endereço: Rua Cel Manoel Alves, 367 - Centro - Santa Quitéria, Ceará  
Fone/Fax: (85) 99933-3839 - (88) 99851-6700 E-mail: [comercialsousa@gmail.com](mailto:comercialsousa@gmail.com)

**COMERCIAL**



P M S B  
F L S N° 872  
*[Handwritten signature]*

PRAZO DE ENTREGA: ENTREGA COM PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS, DE ACORDO COM O SUB ITEM 11.2 DO EDITAL.  
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS

**DECLARAÇÃO:**

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS QUE NOS PREÇOS OFERECIDOS ESTÃO INCLUIDAS TODAS AS DESPESAS INCIDENTES SOBRE O FORNECIMENTO REFERENTE A FRETE, TRIBUTOS, DESLOCAMENTO DE PESSOAL E DEMAIS ÔNUS PERTINENTES À FABRICAÇÃO E TRANSPORTE DO OBJETO LICITADO.

SANTA QUIÉRIA / CE - 19 DE JANEIRO DE 2017.

*[Handwritten signature: Raimundo Eridon Sousa]*  
Raimundo Eridon Sousa  
CNPJ N° 23.095.006/0001-95  
CGF: 06.464.605-0

**COMERCIAL SOUSA & BARBOSA LTDA - ME**  
**CNPJ N° 23.095.006/0001-95 CGF: 06.464.605-0**

Endereço: Rua Cel Manoel Alves, 367 - Centro - Santa Quitéria, Ceará  
Fone/Fax: (85) 99933-3839 - (88) 99651-6700 E-mail: [comercialsousa@igmail.com](mailto:comercialsousa@igmail.com)

*[Handwritten initials]*  
*[Handwritten signature]*